REQUERIMENTO

 Solicitação de informações referentes ao
Projeto de Lei nº 125/2025, que dispõe sobre
a movimentação da folha da Saúde para o
Fundo Municipal de Saúde.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Executiva de
Governo e à Secretaria Municipal de Saúde que encaminhem a esta Casa Legislativa as seguintes
informações referentes ao Projeto de Lei nº 125/2025:

1. Como estavam sendo pagos os servidores da Saúde na atual gestão, pela ficha orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde ou pelo Fundo Municipal de Saúde?

2. Qual é o valor atualizado da folha salarial da Saúde?

3. A partir de qual mês a folha salarial da Saúde passará a ser paga pelo Fundo Municipal de
Saúde, caso o Projeto de Lei nº 125/2025 seja aprovado?

4. Encaminhar cópia do Acórdão do Tribunal de Contas do Estado que fundamenta a necessidade
do referido projeto de lei.

JUSTIFICATIVA

As informações solicitadas são essenciais para garantir clareza, segurança jurídica e transparência no
processo legislativo, especialmente considerando a alteração proposta no Projeto de Lei nº 125/2025, que
transfere a responsabilidade da folha de pagamento da Saúde para o Fundo Municipal de Saúde.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Tunico Gama

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003300390036003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 18/11/2025 18:00

Checksum: 73F96631EFFAD409E1A9F6D36BB56D9670A42968C5524EDDD591F027FB6A04B7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 19/11/2025 14:02

Checksum: 6C05E268E58260047B8EA2CBB22B7922DE2AD2F30752367A58560D0B2AF45F2C